ATA DA QUINQUAGÉSIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

UNIVERSITÁRIO DA UTFPR

Aos 18 dias do mês de dezembro de 2018, reuniu-se o Conselho Universitário, na sala 1

de Reuniões da Reitoria da Universidade Tecnológica Federal do Paraná (UTFPR), 2

Bloco J1, sito na Rua Desembargador Westphalen, número 637, Curitiba, às 9 horas, sob 3

a Presidência do Magnífico Reitor Luiz Alberto Pilatti e contando com a presença dos 4

Conselheiros(as) Titulares: Adriana Maria Meneghetti, Alexandre Rômolo Moreira 5

Feitosa, Almir Antônio Gnoatto, Amanda Pacheco Cardoso Moura, Antonio Gonçalves 6

de Oliveira, Belmiro Marcos Beloni, Carlos Eduardo Cantarelli, Claudineia Lucion Savi, 7

Claudio Navarro, Clóvis Ricardo Remor, Douglas Paulo Bertrand Renaux, Edson Fontes 8

de Oliveira, Eliandro Schvirck, Fábio Kurt Schneider, Guataçara dos Santos Júnior, 9

Guilhereme Alceu Schneider, Henrique Emilio Zorel Júnior, Ivan José Coser, Jenifer 10

Neckel de Novais, Kátya Cristina de Lima Picanço, Lino Trevisan,  Manoel Messias Alvino 11

de Jesus, Marcelo Guelbert, Márcio Jacometti, Marcos Flávio de Oliveira Schiefler Filho, 12

Neron Alipio Cortes Berghauser, Roberto Candido, Roberto Ribeiro Neli, Rodrigo Deren 13

Destefani, Sandroney Fochesatto, Sidney Alves Lourenço, Silvana Heidemann Rocha e 14

Valdir Fernandes. Presentes também os Conselheiros Suplentes: Ana Lúcia Ferreira, 15

Aziza Kamal Genena, Cleusa Ines Weber, Gilberto Solto, Gustavo Lacerda Dias, 16

Henrique de Salles Gonçalves, Karina Hirbele, Mariângela de Oliveira Gomes. Havendo 17

quórum, o Presidente deu início à sessão, agradecendo a presença dos(as) 18

Conselheiros(as). Dando continuidade, o Presidente informou que está programada uma 19

reunião com a Controladoria da União (CGU) para tratar dos seguintes assuntos: Espaço 20

Físico – Planejamento da expansão do Câmpus Curitiba, considerando a aquisição da 21

unidade Neoville; sobre a UNIMED, em decorrência do aporte de recurso da União; 22

providências em adoção na UTFPR para a regularização da jornada flexibilizada e 23

implantação do ponto eletrônico. Esclareceu que das 13 universidades do Sul, 11 já 24

implantaram o ponto eletrônico, destas, nove utilizam o sistema do Ministério do 25

Planejamento. Com relação ao ponto eletrônico para os Docentes EBTT da UTFPR, 26

Informou que 1/3 são docentes EBTT e 2/3 são docentes MS. Disse que que não 27

pretende aderir ao sistema de ponto fornecido pelo MPOG e que não pretende implantar 28

Ministério da Educação

Universidade Tecnológica Federal do Paraná

Conselho Universitário

o ponto para docentes EBTT até determinação expressa de órgãos de controle. Na 29

sequência passou-se à Ordem do Dia: PROCESSO N°: 23064.043025/2018-96: Plano 30

Anual de atividades de Auditoria Interna (PAINT) da Universidade Tecnológica 31

Federal (UTFPR), exercício 2019. RELATOR: Antonio Gonçalves de Oliveira. O 32

relator leu seu parecer, enfatizando que a AUDIN é um órgão de apoio aos gestores na 33

antecipação dos riscos e deve atuar como consultoria. Na sequência, o Presidente abriu 34

para a discussão. Não houve manifestações. O Relato foi aprovado por unanimidade, 35

sendo aprovado o PAINT/2019. PROCESSO N°: 23064.049584/2018-18: Proposta de 36

outorga do Título de Mérito Universitário da UTFPR. Agraciado: Professor Eden 37

Januário Netto. RELATOR: Carlos Eduardo Cantarelli. O Relator leu seu parecer. 38

Após a leitura o Presidente abriu para as discussões, informando que é o quarto ano que 39

se faz a entrega destes títulos na UTFPR. Pediu sugestões aos Conselheiros para 40

indicarem futuros homenageados. Em votação o relato foi aprovado, por unanimidade, 41

sendo concedido o título. Na sequência, passou-se ao PROCESSO N° 42

23064.049585/2018-54: Proposta de outorga do Título de Professor Emérito da 43

UTFPR. Agraciado: Professor Paulo Agostinho Aléssio RELATOR: Marcos Flávio 44

de Oliveira Schiefler Filho. Após o relato, a propositura foi aprovada por 39 votos 45

favoráveis e uma abstenção, sendo concedido o título. PROCESSO N° 46

23064.049586/2018-07: Proposta de Outorga do Título de Mérito Universitário da 47

UTFPR. Agraciado Pedro Wosgrau Filho. RELATOR: Guataçara dos Santos Júnior. 48

Em votação, o relato foi aprovado por unanimidade, sendo concedido o título. 49

PROCESSO N° 23064.049587/2018-43: Proposta de Outorga do Título de Professor 50

Emérito da UTFPR. Agraciado Professor Manoel dos Passou da Silva Costa 51

RELATOR: Eliandro Schvirck. Em votação, o relato foi aprovado por unanimidade, 52

sendo concedido o título. PROCESSO N° 23064.049588/2018-98: Proposta de outorga 53

do Título de Mérito Universitário da UTFPR. Agraciado: Vilson Ongaratto. 54

RELATOR: Sandroney Fochessatto. Em votação, o relato foi aprovado por 55

unanimidade, sendo concedido o título. PROCESSO N° 23064.049590/2018-67: 56

Proposta de outorga do título de Mérito Universitário da UTFPR. Agraciada: 57

Professora Keiko Verônica Ono Fonseca. RELATOR: Douglas Renaux. Em votação, 58

o relato foi aprovado por unanimidade, sendo concedido o título. PROCESSO N° 59

23064.049591/2018-10: Proposta de outorga do título de Mérito Universitário da 60

UTFPR. Agraciado: Professor Admilson Teixeira Franco. RELATOR: Valdir 61

Fernandes. Em votação, o relato foi aprovado por unanimidade, sendo concedido o 62

título. PROCESSO N° 23064.049592/2018-56: Proposta de outorga do título de 63

Mérito Universitário da UTFPR: Agraciado: Professor Rigoberto Eleazar Melgarejo 64

Morales. RELATOR: Fábio Kurt Schneider. Em votação, o relato foi aprovado por 65

unanimidade, sendo concedido o título. Na sequência o Presidente informou aos 66

relatores dos processos dos títulos universitários serão responsáveis pela elaboração da 67

laudatária, em no máximo de 3 páginas, e sua leitura na sessão solene. A cerimônia de 68

entrega dos títulos ocorrerá em 29 de março de 2019. Na sequência, o Presidente 69

agradeceu o empenho e o trabalho desenvolvido do pelo Conselho Universitário com 70

aprovação de importantes processos para a UTFPR. Desejou boas festas e um ano novo 71

de grandes realizações para os conselheiros. Finalizando, passou-se aos 72

COMUNICADOS DOS CONSELHEIROS: o Conselheiro Carlos Eduardo Cantarelli falou 73

sobre o Programa da CAPES para a educação à distância. O Conselheiro Guilherme 74

Alceu Schneider fez um apelo referente á instrução normativa que diz respeito às 75

métricas. Sugere para preenchimento das atividades docentes de 2018 até o final de 76

fevereiro de 2019 e o planejamento das atividades até março de 2019. A Conselheira 77

Silvana Heidemann Rocha informou que o sindicato ANDES- SN tem uma proposta de 78

reestruturação da Carreira Docente das Instituições Federais de Ensino. Esta proposta 79

reafirma a base do Plano Único de Classificação e Retribuição de Cargos e Empregos 80

(PUCRCE). O Conselheiro Rodrigo Deren Destefani destacou a importância do trabalho 81

da Comissão Interna de Supervisão (CIS) da UTFPR para os servidores técnico-82

administrativos em educação, e informou que nos dias 11 e 12 de dezembro, houve a 83

reunião com todos os representantes de todos os Câmpus. O Conselheiro Alexandre 84

Feitosa destacou a importância da discussão sobre o trabalho remoto. Solicitou, ainda, 85

que nas discussões do COPLAD, haja inclusão maior apoio as soluções de TI. O 86

Conselheiro Marcos Flávio de Oliveira Schiefler Filho informou sobre a Nota Técnica da 87

SESu 400/2018 que trata da organização de lista tríplice para nomeação de Reitor, em 88

substituição à Nota Técnica nº 437/2011/SESu. O Conselheiro Antonio Gonçalves de 89

Oliveira mencionou da importância da revisão dos documentos institucionais que deverá 90

acontecer em 2019. Nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a presente 91

reunião às 11h45min, agradecendo a presença de todos e eu, Helia Aparecida Eduardo 92

Nerborski, Secretária, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, pelo Presidente 93

e pelos(as) Conselheiros(as) presentes.  94

Adriana Maria Meneghetti  95

............................................................ 96

Alexandre Rômolo Moreira Feitosa 97

............................................................ 98

Almir Antonio Gnoatto   99

............................................................ 100

Amanda Pacheco Cardoso Moura 101

............................................................ 102

Ana Lúcia Ferreira 103

............................................................ 104

Antonio Gonçalves de Oliveira 105

............................................................ 106

Aziza Kamal Genena 107

............................................................ 108

Belmiro Marcos Beloni 109

............................................................ 110

Carlos Eduardo Cantarelli 111

............................................................ 112

Claudio Navarro 113

............................................................ 114

Claudineia Lucion Savi 115

............................................................ 116

Cleusa Ines Weber 117

............................................................ 118

Clóvis Ricardo Remor 119

............................................................ 120

Douglas Paulo Bertand Renaux   121

............................................................ 122

Edson Fontes de Oliveira 123

........................................................... 124

Eliandro Schvirck 125

............................................................ 126

Fábio Kurt Schneider 127

............................................................ 128

Gilberto Souto 129

............................................................ 130

Guataçara dos Santos Júnior  131

.........................................................…  132

Guilherme Alceu Schineider 133

............................................................ 134

Gustavo Lacerda Dias 135

............................................................ 136

Henrique Emílio Zorel Junior 137

............................................................ 138

Ivan José Coser 139

............................................................ 140

Jenifer Neckel de Novais 141

............................................................ 142

Karina Heberle 143

............................................................ 144

Katya Cristina de Lima Picanço 145

............................................................ 146

Lino Trevisan   147

............................................................ 148

Manoel Messias Alvino de Jesus 149

............................................................ 150

Marcelo Guelbert 151

............................................................ 152

Márcio Jacometti 153

............................................................ 154

Marcos Flávio de Oliveira Schiefler Filho 155

............................................................ 156

Mariângela de Oliveira Gomes Setti 157

............................................................ 158

Neron Alípio Cortes Berghauser 159

............................................................ 160

Roberto Candido 161

............................................................ 162

Roberto Ribeiro Neli 163

............................................................ 164

Rodrigo Deren Destefani 165

............................................................  166

Sandroney Fochesatto 167

............................................................ 168

Sidney Alves Lourenço 169

............................................................ 170

Silvana Heidemann Rocha 171

........................................................... 172

Valdir Fernandes 173

............................................................ 174

Secretária do Conselho Universitário   175

Helia Aparecida Eduardo Nerborski 176

.............................................................. 177

Presidente do Conselho Universitário 178

Luiz Alberto Pilatti 179

.....................................................................   180